ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Indicação n.____________/2020.
(Do Deputado Raniery Paulino)

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, nos termos do

artigo 111 do Regimento Interno, diante da pandemia do Covid-19 e na impossibilidade de

convocação até 6 de julho de 2020, que determine a prorrogação do concurso público para

soldado da Polícia e Bombeiro Militar realizado em 2018.

JUSTIFICATIVA

Os suplentes do concurso público para Polícia e Bombeiro Militar vêm numa grande luta

na Assembleia Legislativa da Paraíba para que sejam destinados recursos na Lei Orçamentária

a fim de viabilizar as suas convocações. Recentemente, conseguiram a aprovação da matéria e

passaram a renovar as esperanças.

Agora, se vêm em condições de fragilidade diante da pandemia do Covid-19 e já nos

apelam para que sejam adotadas as providências necessárias para que não percam todo o

trabalho empreendido na garantia da reserva orçamentária para atendimento da finalidade.

Portanto, apresentamos este instrumento legislativo a fim de que sejam adotadas as

providencias pertinentes.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2020.

290